COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta com a Comissão de
Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e da Amazônia, para apresentação
do projeto Nordeste Conectado e do Projeto
Amazônia Integrada Sustentável – PAIS.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja realizada Audiência Pública conjunta com a Comissão de Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, para apresentação do

programa Nordeste Conectado e do Projeto Amazônia Integrada Sustentável –

PAIS, cujos objetivos são implantar uma infraestrutura de telecomunicações na

Região Norte-Nordeste, com a participação dos seguintes convidados:

 Representante da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa -

RNP;

 Representante do Ministério da Ciência e Tecnologia,

Inovações e Comunicações - MCTIC;

 Representante do Ministério Educação – MEC;

 Secretário de Planejamento do Estado da Bahia, Sr. Walter

Pinheiro;

 Representante do CNJ – Conselho Nacional de Justiça

2

JUSTIFICAÇÃO

O programa Nordeste Conectado e o Projeto Amazônia

Integrada Sustentável – PAIS fazem parte de importantes iniciativas que visam

integrar e conectar digitalmente as regiões Norte e Nordeste.

O programa Nordeste Conectado advém de cooperação técnica

firmada entre o MEC, a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP, e o

Ministério de Minas e Energia, por meio da Companhia Hidroelétrica do São

Francisco – Chesf. O desiderato do programa é o compartilhamento de

infraestrutura de fibra ótica ao longo de toda a região Nordeste. Além disso, o

programa visa preparar a rede acadêmica de internet para as próximas décadas,

reduzindo o custo anual da RNP por meio da substituição de conexões alugadas

por uma infraestrutura compartilhada com a Chesf e outros provedores regionais

do setor elétrico. Ademais, por meio do estabelecimento de parcerias com

provedores locais e regionais de internet, pretende-se estender a capilaridade

atual das fibras óticas.

Já o Projeto Amazônia Integrada e Sustentável – PAIS pretende

corrigir deficiências próprias da conectividade à internet da região, como a pouca

capilaridade da banda larga, ausência de um sistema que possa sanar as

instabilidades geradas pelas severas condições climáticas de uma área tropical,

o custo elevado da “banda de comunicação” via satélite, entre outros.

Para resolver esses problemas, o PAIS se propõe a implantar

uma rede de telecomunicações por fibra ótica subfluvial, que trará benefícios ao

meio-ambiente, à educação, à saúde, ao Poder Executivo, que terá maior

facilidade de interiorizar as diversas políticas públicas e a população ribeirinha.

Tratam-se, portanto, de matérias de grande interesse para o

desenvolvimento e integração sustentável das regiões Norte/Nordeste, para a

conectividade das populações que habitam essas regiões e para fomento e

desenvolvimento econômico e social locais.

3

Dessa forma, considerando a importância do tema, solicitamos

o apoio dos parlamentares desta Comissão para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR

PDT/BA

2019-13780